(
V
)
Дело № 5-1-28/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 февраля 2022 года							г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Адабашевой Заремы Рамазановны,
[ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] года рождения, уроженки [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], гражданки Российской Федерации, паспорт [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], замужем, имеющей на иждивении трёх несовершеннолетних детей, стоматолога детской клинической больницы, индивидуального предпринимателя, зарегистрированной и проживающей по адресу: [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ],
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

	Постановлением прокурора Железнодорожного района г. Симферополя возбуждено дело об административном правонарушении в отношении Адабашевой Заремы Рамазановны за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, то есть за осуществление предпринимательской деятельности без лицензии, если такая лицензия обязательна.
	Помощник прокурора Железнодорожного района г. Симферополя    [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] в судебном заседании обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении поддержала полностью и просила привлечь к административной ответственности Адабашеву Зарему Рамазановну.
	В судебном заседании Адабашева З.Р. вину признала полностью и пояснила, что у неё была лицензия, выданная ей Министерством охраны здоровья Украины и она думала, что она действует до настоящего времени.
Выслушав Адабашеву З.Р., помощника прокурора Железнодорожного района г. Симферополя [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Адабашевой З.Р. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении прокурора Железнодорожного района г. Симферополя           от 28.12.2021г., составленного в отношении Адабашевой Заремы Рамазановны за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2    ст. 14.1 КоАП РФ, то есть за осуществление предпринимательской деятельности без лицензии, если такая лицензия обязательна.
В соответствии со ст. 4 Федерального закона от 21.11.2011г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» основными принципами охраны здоровья являются соблюдение прав граждан в сфере охраны здоровья и обеспечение связанных с этими правами государственных гарантий; ответственность органов государственной власти и органов местного самоуправления, должностных лиц организаций за обеспечение прав граждан в сфере охраны здоровья.
Согласно ст. 7, 10 Федерального закона от 21.11.2011г. № 323-ФЗ          «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» каждый имеет право на охрану здоровья. Государство признает охрану здоровья детей как одно из важнейших и необходимых условий физического и психического развития детей. Медицинские организации, общественные объединения и иные организации обязаны признавать и соблюдать права детей в сфере охраны здоровья.
Согласно п. 11 ст. 2 Федерального закона от 21.11.2011г. № 323-ФЗ       «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» медицинская организация - юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, осуществляющее в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность на основании лицензии.
С учетом требований п. 46 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011г.     № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» медицинская деятельность подлежит лицензированию.
Федеральным конституционным законом от 21.03.2014 № 6-ФКЗ             «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя», п. 46 ч. 1 ст. 12 Федерального закона     от 04.05.2011г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» определено, что на территории Республики Крым медицинская деятельность с 1 июня 2015 года может осуществляться исключительно юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензии на осуществление таких видов деятельности, выданные в порядке, установленном Законом о лицензировании.
Проверкой установлено, что ИП Адабашева З.Р. с 25.10.2021г. осуществляет медицинскую деятельность в стоматологическом кабинете, расположенном по адресу: [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], на основании лицензии серии [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], выданной Министерством охраны здоровья Украины 17.03.2011г.
При этом, индивидуальным предпринимателем в нарушение указанных требований законодательства меры по получению лицензии не приняты.
Частью 2 статьи 14.1 КоАП предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
При таких обстоятельствах в действиях индивидуального предпринимателя Адабашевой З.Р. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности без лицензии, если такая лицензия обязательна.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Примечанием к ст. 2.4 КоАП РФ предусмотрено, что лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также учитывая данные о личности Адабашевой З.Р., мировой судья пришёл к выводу о назначении ей административного наказания в виде штрафа в пределах санкции ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ как должностного лица.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 14.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Адабашеву Зарему Рамазановну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме 4000 (четыре            тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284,          КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500,       Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного     реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК 82811601143010001140,                УИН 0410760300015000282214109.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Предупредить Адабашеву З.Р. об административной ответственности по   ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (295034, Республика Крым,      г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья					/подпись/			Д.С. Щербина